МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

3 LCoD^UAJtt cLQ'f № zf$ 'f
Москва

О внесении изменений в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Федерального научного центра «Владикавказский научный центр
Российской академии наук»

В соответствии с Положением о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Федерального научного

центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук»,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 25 июля 2018 г. № 367.

2. Директору Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Федерального научного центра «Владикавказский

научный центр Российской академии наук» обеспечить государственную

регистрацию изменений в устав в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

Министр

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации
от J 0/& NO £

Изменения в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Федерального научного центра «Владикавказский научный центр
Российской академии наук»

1. Пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. В целях сохранения преемственности и обеспечения развития

научных школ и направлений в работе Центра, передачи опыта и знаний
коллективу работников, активизации его творческой деятельности в
Центре учреждается должность научного руководителя Центра.

Кандидатура на должность научного руководителя Центра
согласовывается с президиумом РАН.

Научный руководитель Центра избирается Объединенным ученым
советом Центра сроком на пять лет по представлению Директора Центра
из числа ведущих ученых, имеющих значительные научные достижения в
соответствующей отрасли наук по профилю Центра и опыт работы на
руководящей должности в научной организации не менее пяти лет, и
назначается на должность приказом Директора Центра.

Порядок избрания, права и обязанности научного руководителя
Центра, иные вопросы его деятельности определяются Положением,
утверждаемым Директором Центра.

Научный руководитель Центра:
обеспечивает формирование приоритетных направлений и тематики

научных исследований в Центре;
участвует в разработке программы развития Центра;
участвует совместно с Директором Центра и Объединенным

ученым советом Центра в формировании основных направлений научной
деятельности Центра в соответствии с тенденциями развития мировой
науки, научно-технического прогресса и профильных для Центра научных

2

областей;
содействует в организации и осуществлении работ по привлечению

и эффективной реализации научных грантов, научно-технических
программ, контрактов и договоров в целях повышения научного
потенциала и совершенствования финансового положения Центра;

содействует администрации Центра в проведении кадровой
политики по подготовке и привлечению к научной деятельности молодых
ученых и специалистов;

курирует по согласованию с Директором Центра и Объединенным
ученым советом Центра научные направления по профилю своей
деятельности;

участвует в разработке, организации выполнения и оценке
результатов реализации планов фундаментальных, поисковых и
прикладных научных исследований и научно-исследовательских работ, а
также в подготовке отчетов о результатах научной деятельности Центра и
курируемого научного направления;

выносит на рассмотрение Объединенного ученого совета Центра
обоснованные предложения по корректировке основных направлений
научной деятельности и совершенствованию структуры Центра, в том
числе по созданию, при необходимости, новых и (или) ликвидации
неэффективно действующих научных подразделений;

представляет по поручению Директора Центра интересы Центра на
региональном, федеральном и международном уровнях по вопросам
научной деятельности в пределах своей компетенции в установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

участвует в организации и проведении Центром научных, научно­
организационных и научно-практических мероприятий;

участвует в решении вопросов совершенствования научной,
организационной и управленческой деятельности в Центре;

представляет Директору Центра и Объединенному ученому совету
Центра в порядке, определенном локальными нормативными актами
Центра, ежегодный доклад об основных результатах деятельности Центра
и о стратегии дальнейшего развития научной деятельности Центра;

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции в
соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим
Уставом и локальными нормативными актами Центра.

Научный руководитель Центра может быть руководителем научно­

3

исследовательской темы (тем), а также выполнять иные научно-
исследовательские и научно-организационные обязанности в соответствии
с настоящим Уставом и локальными нормативными актами Центра, а
также планами научно-исследовательских работ Центра.».

2. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. В Центре действует Координационный совет Центра, решения

которого носят рекомендательный характер.
Координационный совет:
рассматривает вопросы оперативного управления и координации

совместных работ научных структурных подразделений и филиалов
Центра;

рассматривает вопросы материально-технического и финансового
обеспечения плана научно-исследовательских работ Центра и филиалов
Центра, вопросы планирования совершенствования научной, материально-
технической и инструментальной базы, включая объекты капитального
строительства (строительство, реконструкция и техническое
перевооружение) и приборного парка (научное оборудование и установки)
Центра и филиалов Центра;

осуществляет организацию научных экспертиз проектов и программ,
требующих междисциплинарного системного подхода, для оценки их
целесообразности и последствий;

обеспечивает эффективное функционирование и взаимодействие
научных структурных подразделений и филиалов Центра;

содействует практическому использованию завершенных
разработок, изобретений и иных результатов научных исследований;

осуществляет организацию взаимодействия Центра с
образовательными организациями высшего образования, научно-
исследовательскими и производственными организациями;

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и
положением о Координационном совете, утверждаемым Директором
Центра.

В состав Координационного совета Центра входят Директор Центра,
директора филиалов Центра, заместители Директора Центра, научный
руководитель Центра и ученый секретарь Центра.

Решения Координационного совета Центра оформляются
протоколом, утверждаемым Директором Центра.

4

Порядок деятельности Координационного совета Центра
определяется положением, утверждаемым Директором Центра.».

2. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Для рассмотрения основных научных, научно-организационных

и кадровых вопросов Центра создается Объединенный ученый совет
Центра.

Порядок создания, срок деятельности, состав и полномочия
Объединенного ученого совета Центра определяются положением,
утверждаемым Директором Центра.

Объединенный ученый совет Центра избирается на срок до пяти лет,
после утверждения Директора Центра тайным голосованием на
Конференции научных работников Центра из числа научных работников
Центра, имеющих ученую степень. При этом научные работники филиалов
Центра, имеющие ученую степень, - члены ученого совета филиала
избираются в состав Объединенного ученого совета Центра по квотам,
установленным Конференцией научных работников Центра.

Количественный состав Объединенного ученого совета определяется
Конференцией научных работников Центра по представлению Директора
Центра.

В состав Объединенного ученого совета Центра по должности
входят Директор Центра, ученый секретарь Центра, являющийся ученым
секретарем Объединенного ученого совета Центра, научный руководитель
Центра, руководитель научного направления Центра, директора
институтов - филиалов Центра.

Председателем Объединенного ученого совета Центра является
научный руководитель Центра, а при его отсутствии -  Директор Центра
(исполняющий обязанности Директора Центра), являющийся заместителем
председателя Объединенного ученого совета Центра.

В состав Объединенного ученого совета Центра без выборов входят
члены РАН, работающие в Центре (с их согласия).

В состав Объединенного ученого совета Центра могут быть также
избраны ведущие ученые, не работающие в Центре, с их согласия (не
более 10 процентов от количественного состава Объединенного ученого
совета Центра).

Объединенный ученый совет Центра может иметь секции по
направлениям деятельности Центра.

Объединенный ученый совет Центра правомочен принимать

5

решения, если на заседании присутствует более половины списочного
состава Объединенного ученого совета Центра. Решения Объединенного
ученого совета Центра принимаются простым большинством голосов от
числа присутствующих членов Объединенного ученого совета Центра,
если иное не предусмотрено настоящим Уставом.

Решения Объединенного ученого совета принимаются открытым
голосованием, если Объединенный ученый совет Центра не примет
решение о проведении тайного голосования, и оформляются протоколом,
утверждаемым председателем Объединенного ученого совета Центра.

Все персональные вопросы на заседаниях Объединенного ученого
совета Центра решаются путем тайного голосования.

В случае равенства голосов, по всем вопросам, решающим является
голос председательствующего на заседании Объединенного ученого совета
Центра.

Заседания Объединенного ученого совета Центра проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания
Объединенного ученого совета Центра проводит председатель
Объединенного ученого совета Центра, а в его отсутствие - заместитель
председателя Объединенного ученого совета Центра.».